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چه خلأهایی را برای ستاد از لحاظ اختیارات، اقتدار میان دستگاه ها، 
هماهنگــی و تمرکــز مدیریتی، منابــع مالی می بینید یا حتــی مداخلات 
اجرایــی کــه بیاید به شــهرداری بگوید برویــد در فلان منطقــه فلان کار 

اجرایی را بکند.
ببینید ستاد، ستاد اجرایی نیست، ستاد هماهنگ کننده و ناظر است، ناظر 

باید کمیته های اجرایی و تخصصی داشته باشد تا بتواند امورش را از طریق این 

کمیته هــا یا یک ســری بازوهای روشــن اجرا و پیگیــری کند، ما بایــد بازوهای 

عملیاتی ســتاد را روشن تعریف کنیم و برای همه دستگاه ها تعیین نقش کنیم، 

بگوییم هر موضوع چگونه باید پیگیری شــود، یا این که کمیته های اجرایی بین 

نهادهــای عضو ایجاد کنیم و این کمیته ها پیگیری کنند، یک کمیته اجرایی در 

حوزه ســلامت، در حوزه توانمندســازی، در حــوزه امنیت به وجــود بیاید و این 

کمیته ها را مأمور به تحقق تصمیمات ســتاد و تهیه برنامه های عملیاتی بکنیم، 

این گام دیگری اســت که باید ســتاد بردارد و فعلًا توانسته ایم تنها آیین نامه این 

کارگروه ها را به تایید برسانیم.

در بحث منابع مالی ستاد چه نقشی دارد؟
در جلســه قبل ســتاد، وقتی شــهردار مشــهد درخواســت اعتبار کــرد وزیر 

صراحتــاً اعلام کرد که ســتاد ملی، ســتاد توزیع اعتبارات نیســت، بلکه ســتاد 

می خواهد هماهنگی را انجام بدهد، سیاســت گذار باشــد و همه دســتگاه ها را 

هم جهت کند، بودجه جایگاه خودش را دارد یعنی سازمان برنامه وبودجه بنا به 

ضرورت هایی که دستگاه ها اعلام می کنند باید تأمین منابع بکند و برنامه ها را 

در اولویت بودجه بندی خودش بگذارد.

یکی از اصلی ترین مشــکلات برای بی انگیزه بــودن و عدم همراهی 
دستگاه ها در حوزه مواجه با حاشیه شهر، کمبود منابع مالی است، وظیفه 
ســتاد نســبت به بودجه این دســتگاه ها چیست؟ باید سراغشــان برود و 
بگوید که سهم حاشیه شهر را از بودجه خودت بپرداز یا این که بگوید پول 

از ما نیرو و اجرا از شما؟
درســت میگویید، مشــکل اصلی منابع مالی اســت، اما نباید مدل ثابتی را 

برای تأمین آن تعیین کرد، به نظر می رســد یکجایی دستگاه منابع لازم را دارد 

اما اولویتش محلات ما نیست، آنجاست که دستگاه باید موظف شود منابعش را 

به اولویتی که ستاد می گوید اختصاص بدهد، یکجا ممکن است دستگاه بودجه 

کافی نداشته باشد، مثل ساری که شرکت توزیع برق اعلام کرد اگر یک میلیارد 

بــه من کمــک کنید، بــا منابع موجــودم می توانــم مأموریتــی را که بــر عهده ام 

گذاشــته اید، اجرا کنم، پس با حمایت از دســتگاه ها در ســتاد این روش شدنی 

اســت. اما یکجا نیاز اســت ردیف مستقلی توسط بالاترین مرجع تصمیم گیر در 

ســتاد اســتان و ملی تعریف شــود، مثل ردیف 6١ میلیاردی برای حاشیه شهر 

کلان شهرهای مذهبی، هرچند که هنوز تخصیص نیافته و موافقت نامه ای برای 

آن وجود ندارد.

همان طــور کــه گفتید ســتاد نیاز بــه بازوهــای عملیاتــی دارد، الآن 
پیشــنهاد سازمان اجرایی حاشیه شهر در مشــهد مطرح شده است، این 

پیشنهاد در راستای این نیاز هست و عملی می شود؟
هرکــدام از عرصه هــای بافت هــای ناکارآمــد ماننــد بافــت تاریخــی، بافت 

فرسوده، بافت های حاشیه ویژگی خاصی دارد، شما نمی توانید ساختاری برای 

حاشیه نشــینی تشــکیل بدهید و بعد با همان ســاختار با بافــت تاریخی مواجه 

بشوید، در توافقی که با وزارت کشور و شهرداری مشهد داشتیم ما به این تفاهم 

رســیدیم که ایــن اختیار را به شــهرداری بدهیم و شــهرداری یک نهــاد را برای 

سکونت های غیررسمی در مشهد ایجاد کند، روی خطوط مرز و محلات آن کار 

کند و این نهاد هم به طور روشن موردحمایت قرار بگیرد و برنامه های ساماندهی 

و توانمندسازی را جلو ببرد.

امــا در مورد بافت های تاریخی این گونه نیســت، شــاید تجربه ای که درگذشــته 

پیــش بردیم و الان هم می بریم تجربه موفق تری اســت، در بافت پیرامونی حرم 

مطهر رضوی، آســتان قدس، وزارت راه و شهرســازی، اســتانداری و شهرداری 

وجود دارند و یک نهاد مشــترک تشــکیل داده اند، بنابراین هرکدام از عرصه ها 

نیــاز به یک مــدل خاص ســاختاری و تشــکیلاتی دارد تا بعداً ببینیــم کدام یک 

کارآمدتر است.

 ازنظر شما این سازمان اجرایی برای حاشیه شهر کارآمد خواهد بود؟ 
موازی کاری با ستاد شهرستان و حتی در شهر نیست؟

این نهاد مدیریتی اســت، شــهرداری یک نهاد درست می کند که موضوع را 

مدیریت کند.

اگر این مدیریت یا ســازمان در ذیل ســتاد ملی و شهرســتان باشــد 
اعتبار و کار آیی بیشتری ندارد؟ یعنی بشود بازوی اجرایی شما؟

این حرف درست اســت اما الآن نمی توانم حرف قاطعی بزنم، ممکن است 

این مدل کارآمدتر باشــد امــا باید وارد عرصه اش بشــویم و بعد ببینیم چه کاری 

می توانیم انجام بدهیم.

همان طور کــه می دانید حاشــیه شــهر محدودیت هــا و ویژگی های 
خاصی دارد، حتی خارج از محدوده و حریم شهر هم حوزه جغرافیایی آن 
هســت، در چنین شرایطی جایگاه، نفوذ و اقتدار فرمانداری از شهرداری 

بالاتر نیست؟
مــن ازاین جهت ایــن موضوع را قبول کــردم که ما باید به ســمت حمایت از 

شــهرداری و پررنگ کردن نقش شــهرداری ها برویم، هرچند شــاید من با فلان 

شهرداری اختلاف نظر داشته باشم ولی نفس قضیه حمایت از شهرداری است.

آیا شهرداری ها می توانند این کار را انجام بدهند و از پس مسئولیت 
آن برمی آیند؟

بالاخـره اگـر تفویـض اختیـار نکنیـم، چگونـه می خواهیـم ایـن تجربـه را بـه 

دسـت بیاوریـم؟ اگـر اختیـارات خودمـان را واگـذار نکنیـم و ایـن نهـاد بـه وجـود 

نیایـد، هیـچ زمـان دیگری هم بـه وجود نمی آیـد، بگذارید این نهـاد را در بدترین 

شـرایط بـه وجـود بیاوریم، شـاید جاهـای دیگر کـه شـرایط بهتری دارنـد، تحقق 

پیدا کنند.

لـذا نیـاز بـه برگـزاری جلسـات دیگـر برای رسـیدن بـه تفاهـم مشـترک در زمینه 

راهکارهـای بهسـازی بافـت ناکارآمـد شـهری داریـم تـا اعضـای سـتاد بـه یـک 

تعـادل بـرای نحـوه پیـش بـردن جلسـات سـتاد ملـی بازآفرینـی برسـند.

باشـد،  ایده هـا  مغـزی«  »توفـان  جلسـات  ایـن  نیسـت  قـرار  افـزود:  راه  وزیـر 

جلسـات  در  نمی تـوان  دارد،  را  خـود  خـاص  مشـکل  شـهری  هـر  ازآنجایی کـه 

سـتاد ملـی بازآفرینـی بافت هـای ناکارآمد شـهری مانند جلسـات شـورای عالی 

شهرسـازی و معمـاری یـک تصمیـم مشـخص، سیسـتماتیک و کلـی بـرای همـه 

شـهرها اتخـاذ کـرد. 

رئیـس سـتاد ملـی بازآفرینـی بافـت ناکارآمـد شـهری بـا تأکیـد بـر حـذف ردیـف 

درآمدهـای مالـی از »بسـته پیشـنهادی برنامه ریـزی عملیاتـی طرح سـاماندهی 

و توانمندسـازی سـکونتگاه های غیررسـمی شـهر مشـهد«، تصریـح کـرد: ایـن 

اعتبـارات بیشـتر بـرای مطالعـه و هماهنگـی اسـت نـه اجـرای پروژه هـا؛ چـون 

بـا  و  اسـت  تومـان  میلیـارد  صدهـا  پـروژه،  هـر  اجـرای  بـرای  نیـاز  مـورد  منابـع 

از پیـش  ایـن بسـته پیشـنهادی نمی تـوان کاری  اعتبـارات محـدود مذکـور در 

بـرد؛ ایـن ارقـام بـا انـدازه و حجـم مشـکلات موجـود در ایـن مناطـق به هیچ وجـه 

ندارنـد.  سـازگاری  

آخونـدی در پایان گفت: تداوم برگزاری جلسـات این سـتاد بـا حضور همه اعضا 

بـرای دسـتیابی به اذهان شـبیه تر بـه یکدیگر و اظهارات مشـخص تر بسـیار لازم 

اسـت.  فعـلا در مرحلـه نهادسـازی هسـتیم و نیـاز اسـت در جلسـات دیگـری از 

اسـتانداران نیـز دعـوت شـود تـا بـه سـتاد ملـی بازآفرینـی بیاینـد و نظـرات آن ها 

و اعضـا در زمینـه هـای مختلـف فرهنگـی، اجتماعـی، عمرانـی، اقتصـادی و ... 

هم راسـتا شـود.

 اگر تفویض اختیار 
به شهرداری  

نکنیم،  چگونه 
می خواهیم  تجربه  

سازمان اجرایی را 
به دست بیاوریم؟ 

اگر اختیارات 
خودمان را واگذار 

نکنیم و این نهاد به 
وجود نیاید، هیچ 
زمان دیگری هم 

به وجود نمی آید، 
بگذارید این نهاد را 

در بدترین شرایط 
به وجود بیاوریم، 

شاید جاهای دیگر، 
تحقق پیدا کند


